

## Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

### 1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

**Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного возмещения затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах» (далее – проект)**

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Частично соблюдена.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

По мнению разработчика проекта, предлагаемое правовое регулирование направлено на решение следующих проблем:

- 1) дефицит окружного бюджета;
- 2) обеспечение жителей отдаленных сельских населенных пунктов, расположенных на островах Баренцева моря Колгуев и Вайгач, продовольственными товарами по доступным ценам.

В тоже время, действующий порядок предоставления субсидии, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 12.01.2016 № 1-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного возмещения затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах», уже регулирует процесс субсидирования доставки продовольственных товаров на острова Колгуев и Вайгач.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

В соответствие с документами, представленными разработчиком проекта, целями предлагаемого правового регулирования являются:

- 1) снижение нагрузки на окружной бюджет;
- 2) обеспечение продовольственной безопасности жителей отдаленных сельских населенных пунктов, расположенных на островах Колгуев и Вайгач;
- 3) определение условий и механизма предоставления финансовой поддержки по доставке продовольственных товаров организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах, расположенным на островах Колгуев и Вайгач.

В то же время, действующий порядок предоставления субсидии, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 12.01.2016 № 1-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного возмещения затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах», определяет механизм предоставления субсидии на доставку продовольственных товаров, а также обеспечивает поддержание продовольственной безопасности отдаленных сельских населенных пунктов Бугрино и Варнек.

---

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

По мнению разработчика проекта, достижение целей предлагаемого правового регулирования в случае принятия варианта невмешательства невозможно. Принятие проекта позволит достичь цели предлагаемого правового регулирования - определить условия и механизм предоставления финансовой поддержки по доставке продовольственных товаров организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах, расположенным на островах Баренцева моря, в целях обеспечения продовольственной безопасности жителей.

По мнению уполномоченного органа, анализ альтернативных вариантов проведен некачественно. Разработчиком не проведена оценка дополнительных расходов бюджета в случае выбора одного или другого варианта решения проблемы, отсутствует оценка расходов адресатов предлагаемого правового регулирования, не проведен анализ рисков неблагоприятных последствий.

На основании изложенного, произвести правильный выбор предлагаемого правового регулирования и представить его обоснование невозможно.

---

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

К группе субъектов предпринимательской деятельности, чьи интересы затрагиваются предлагаемым правовым регулированием, относятся организации потребительской кооперации, осуществляющие деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа по розничной торговле продовольственными товарами, на которые устанавливается максимальная торговая надбавка.

Проектом предполагается оставить в числе получателей субсидии организации потребительской кооперации, осуществляющие деятельность по розничной торговле товарами на островах Колгуев и Вайгач.

Исключаются из круга потенциальных получателей организации потребительской кооперации, осуществляющие деятельность по розничной торговле товарами в иных сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа.

---

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

В проекте планируется ограничить круг потенциальных получателей субсидии, что может негативно сказаться на конечных потребителях – жителях сельских населенных пунктов Ненецкого автономного округа.

---

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение прямых дополнительных расходов действующих субъектов предпринимательской деятельности. В то же время, изменение круга получателей субсидии приведет к возникновению косвенных затрат у организаций потребительской кооперации, ранее являвшихся получателями субсидии. Отсутствие необходимости соблюдения организациями потребительской кооперации максимально разрешенной торговой надбавки на продовольственные товары может привести к росту стоимости цен на продукты питания в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа.

---

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Дополнительные расходы окружного бюджета при введении предлагаемого правового регулирования не прогнозируются. Оценка изменений расходов окружного бюджета при введении предлагаемого правового регулирования разработчиком проекта не произведена.

---

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Разработчик проекта сообщает об отсутствии рисков неблагоприятных последствий при введении предлагаемого правового регулирования.

При рассмотрении проекта и предлагающихся к нему документов уполномоченных органов выявил следующие риски.

1. При введении предлагаемого правового регулирования возможен рост стоимости продуктов питания для потребителей в связи с отсутствием обязанности соблюдения максимальной торговой надбавки при формировании цен.

2. Отсутствие финансовой поддержки при росте затрат на доставку продовольственных товаров может привести к уменьшению ассортимента продукции в магазинах потребительской кооперации в сельских населенных пунктах и снизить уровень обеспечения продовольственной безопасности жителей сельских населенных пунктов Ненецкого автономного округа.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта проводились с 01.11.2016 по 16.11.2016. В адрес разработчика проекта поступили предложения от 10 субъектов предпринимательской деятельности, являющихся организациями потребительской кооперации, которые были отклонены разработчиком.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, не выявлены. В то же время, сокращение перечня потенциальных получателей субсидии является необоснованным ограничением для организаций потребительской кооперации, не соответствующим требованиям проекта.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Отсутствуют.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

Отсутствуют.

14. Вывод:

Рекомендуется не принимать проект.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора  
Ненецкого автономного округа –  
руководитель Департамента  
финансов и экономики  
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко